

## 平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 株式会社建設技術研究所  
 コード番号 9621

上場取引所 東京証券取引所市場第一部  
 本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.ctie.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 大島一哉  
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役管理本部長 氏名 村田和夫 TEL 03-3668-0451

## 1. 四半期財務情報の作成等にかかる事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有（法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものであるについては、簡便な方法を採用しております。）  
 (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無  
 (3) 連結および持分法の適用範囲の異動の有無：無

## 2. 平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況（平成18年1月1日～平成18年9月30日）

## (1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨）

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円	百万円	百万円
18年12月期第3四半期	20,912	921	961
17年12月期第3四半期	20,060	1,163	1,229
(参考) 17年12月期	28,166	1,552	1,662

	四半期（当期）純利益	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	百万円	円	円
18年12月期第3四半期	534	37.74	—
17年12月期第3四半期	549	38.83	—
(参考) 17年12月期	755	51.78	—

(注) ① 四半期の経営成績の開示は平成17年12月期第1四半期より実施しておりますので、平成17年12月期第3四半期の増減率については記載しておりません。

② パーセント表示は、対前年同期増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の受注高は堅調に推移しており、21,742百万円（前年同期比2.3%増）となり、当初の計画である29,000百万円は達成できる見通しであります。

また、当第3四半期の売上高は、20,912百万円（前年同期比4.2%増）となり、通期予想売上高の72.1%になりました。一方、経常利益は961百万円となり通期予想経常利益の71.2%、第3四半期純利益は534百万円となり通期予想当期純利益の79.7%になっております。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円
18年12月期第3四半期	33,491	18,028	53.6	1,268.50
17年12月期第3四半期	35,907	17,430	48.5	1,231.66
(参考) 17年12月期	30,377	17,697	58.3	1,248.99

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第3四半期	3,887	△598	△428	11,734
17年12月期第3四半期	3,358	368	△161	13,716
(参考) 17年12月期	△1,854	591	△22	8,875

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、3,887百万円となりました。これは、当第3四半期までの業務受託料の入金にともなう未成業務受入金の増加額が3,943百万円になったことなどによるためであります。

3. 平成18年12月期 第3四半期の配当状況（個別）

	1株当たり配当金（円）
基準日	第3四半期
18年12月期第3四半期	—
17年12月期第3四半期	—————

・添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書、（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

〔参考〕18年12月期の連結業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	29,000	1,350	670

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 47円34銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年12月期中間決算発表時（平成18年8月24日）に公表した業績予想と変更ありません。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後のさまざまな要因の変化により異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期 〔平成18年12月期〕 〔第3四半期末〕	前 四 半 期 〔平成17年12月期〕 〔第3四半期末〕	(参 考) 平成17年12月期末
		金 額	金 額	金 額
( 資 産 の 部 )				
I	流 動 資 産			
	1. 現 金 及 び 預 金	7,124	11,607	5,767
	2. 受 取 手 形 及 び 完 成 業 務 未 収 入 金	425	357	844
	3. 有 価 証 券	4,609	2,108	3,108
	4. 未 成 業 務 支 出 金	8,987	9,608	8,674
	5. そ の 他	1,176	935	740
	流 動 資 産 合 計	22,324	24,618	19,135
II	固 定 資 産			
	1. 有 形 固 定 資 産	7,183	7,344	7,304
	2. 無 形 固 定 資 産	260	300	295
	3. 投 資 そ の 他 の 資 産	3,723	3,644	3,642
	固 定 資 産 合 計	11,167	11,288	11,242
	資 産 合 計	33,491	35,907	30,377
( 負 債 の 部 )				
I	流 動 負 債			
	1. 業 務 未 払 金	535	602	994
	2. 短 期 借 入 金	200	260	400
	3. 未 成 業 務 受 入 金	12,135	13,440	8,192
	4. 賞 与 引 当 金	916	777	460
	5. 役 員 賞 与 引 当 金	32	—	—
	6. 業 務 損 失 引 当 金	56	—	—
	7. そ の 他	932	832	1,590
	流 動 負 債 合 計	14,810	15,912	11,637
II	固 定 負 債			
	1. 退 職 給 付 引 当 金	277	2,105	556
	2. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	—	351	366
	3. 長 期 未 払 金	333	—	—
	4. そ の 他	41	40	39
	固 定 負 債 合 計	652	2,498	963
	負 債 合 計	15,462	18,410	12,600
	( 少 数 株 主 持 分 )			
	少 数 株 主 持 分	—	66	80
( 資 本 の 部 )				
I	資 本 金	—	3,025	3,025
II	資 本 剰 余 金	—	4,122	4,122
III	利 益 剰 余 金	—	10,054	10,259
IV	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—	232	294
V	自 己 株 式	—	△ 4	△ 5
	資 本 合 計	—	17,430	17,697
	負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	—	35,907	30,377
( 純 資 産 の 部 )				
I	株 主 資 本			
	1. 資 本 金	3,025	—	—
	2. 資 本 剰 余 金	4,122	—	—
	3. 利 益 剰 余 金	10,545	—	—
	4. 自 己 株 式	△ 5	—	—
	株 主 資 本 合 計	17,687	—	—
II	評 価 ・ 換 算 差 額 等			
	1. そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	262	—	—
	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	262	—	—
III	少 数 株 主 持 分	78	—	—
	純 資 産 合 計	18,028	—	—
	負 債 ・ 純 資 産 合 計	33,491	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期 〔平成18年12月期〕 〔第 3 四 半 期〕	前 四 半 期 〔平成17年12月期〕 〔第 3 四 半 期〕	(参 考) 平成17年12月期
		金 額	金 額	金 額
I 売 上 高	完 成 業 務 収 入	20,912	20,060	28,166
II 売 上 原 価	完 成 業 務 原 価	15,806	14,814	20,976
	売 上 総 利 益	5,105	5,245	7,189
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	営 業 利 益	4,183	4,082	5,637
IV 営 業 外 収 益		921	1,163	1,552
V 営 業 外 費 用		71	76	124
	経 常 利 益	31	11	14
VI 特 別 損 失		961	1,229	1,662
	税金等調整前四半期(当期)純利益	0	274	292
	法人税、住民税及び事業税	960	954	1,370
	法人税等調整額	426	413	655
	少数株主利益	0	0	△ 45
	四半期(当期)純利益	0	△ 8	5
		534	549	755

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期	前 四 半 期	(参 考)
		(平成18年12月期)	(平成17年12月期)	平成17年12月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		960	954	1,370
減価償却費		233	247	336
退職給付引当金の減少額		△ 279	△ 101	△ 1,650
役員退職慰労引当金の増加額または減少額(△)		△ 366	4	19
長期未払金の増加額		333	—	—
賞与引当金の増加額		456	461	144
役員賞与引当金の増加額		32	—	—
業務損失引当金の増加額		56	—	—
受取利息及び受取配当金		△ 23	△ 13	△ 18
支払利息		2	2	2
固定資産処分損		1	99	101
売上債権の減少額または増加額(△)		419	368	△ 118
未成業務支出金の減少額または増加額(△)		△ 313	△ 611	323
業務未払金の減少額		△ 463	△ 419	△ 27
未成業務受入金の増加額または減少額(△)		3,943	3,602	△ 1,645
役員賞与の支払額		△ 22	△ 18	△ 18
その他		△ 439	△ 451	79
小 計		4,532	4,124	△ 1,100
利息及び配当金の受取額		29	15	19
利息の支払額		△ 2	△ 1	△ 2
法人税等の支払額		△ 672	△ 779	△ 770
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,887	3,358	△ 1,854
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の取得による支出		△ 104	△ 0	△ 0
投資有価証券の売却による収入		—	—	1
有形固定資産の取得による支出		△ 38	△ 174	△ 221
無形固定資産の取得による支出		△ 36	△ 52	△ 66
その他		△ 418	595	879
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 598	368	591
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額または純減少額(△)		△ 200	10	150
自己株式の取得による支出		△ 0	△ 1	△ 2
配当金の支払額		△ 226	△ 169	△ 170
少数株主への配当金支払額		△ 1	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 428	△ 161	△ 22
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△ 2	8	18
V 現金及び現金同等物の増加額または減少額(△)		2,858	3,573	△ 1,266
VI 現金及び現金同等物の期首残高		8,875	10,142	10,142
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		11,734	13,716	8,875